Nhớ lắm khung trời Dalat, hoa Anh Đào mọc ven bờ hồ Xuân Hương và các nẻo đường quanh thành phố làm tô điểm thêm vẻ đẹp của miền đồi núi cao nguyên. Lòng chạnh nhớ đến hai cây Đào trước sân nhà ba tôi đã trồng mỗi độ Tết về nở hoa thật đẹp. Giờ ông đã vĩnh viễn xa lìa.

Đón Tết Đinh Dậu 2017

Cũng như mọi năm ở xứ người, con trai tôi lo việc nấu nồi bánh chưng, bánh Tết cho vui nhà vui cửa. Hồi tưởng lại trước đây khi ở quê nhà, năm nào ba mẹ chồng tôi cũng nấu ba nồi bánh to đùng, ước chừng hơn 50 đôn bánh, mỗi cái hơn 4 pounds để ăn và biếu tặng bà con trong xóm. Tôi lo việc mua sắm vài chậu hoa tươi đẹp chưng trong nhà, mâm trái cây ngũ quả và nấu mâm cơm cúng tất niên. Tôi vẫn mong cho con cái mình gìn giữ những phong tục tập quán cũ như đi lễ chùa, thờ cúng ông bà tổ tiên ..vv.

Tôi ngâm nga hai câu thơ:

Thịt mỡ dưa hành câu đối đỏ

Cây nêu tràng pháo bánh chưng xanh.

Hai câu thơ trên gói ghém biết bao là hình ảnh ăn Tết ở miền quê.

Nhớ Tết Mậu Thân 1968 quê nhà.

Đã trải qua gần nửa thế kỷ rồi nhưng cứ mỗi đêm đón Giao Thừa lòng tôi buồn xót xa không thể quên được mùa Xuân xưa cũ.

Hồi xưa lúc nhỏ tôi ăn những cái Tết thật vui cùng với anh chị em và xóm giềng vì chúng tôi có quần áo mới, được đeo bông tai dây chuyền vàng, và tiền lì xì bỏ đầy túi, thật là hạnh phúc khi mỗi năm mình thêm một tuổi.

Thảm kịch chiến tranh gieo rắc đau thương và thù hận trong lòng mọi người. Tội ác của những người giải phóng miền Nam đến khi nào mới trả hết. Giờ đây thời gian đã nửa thế kỷ trôi qua, nhưng sự thật đau buồn tôi không bao giờ quên được .

Biến cố Mậu Thân 1968 quá đổi kinh hoàng và là cái tang chung cho Miền Nam Việt Nam.

Tôi mượn lời văn này viết bài bút ký kể lại những hồi ức một mùa Xuân trong khói lửa, hình như cũng chưa diễn đạt được hết những điều đã xảy ra trong trí nhớ của mình.